1

平成24年10月31日

各  位

会 社 名 ＩＴホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長  岡本 晋

（コード番号3626 東証第1部）

問合せ先 広報部長 佐久間 巌

（Tel.03-5338-2272）

会社分割（簡易吸収分割）による当社子会社ＴＩＳへの子会社管理事業（一部）の承継に関するお知らせ

当社は、平成24年10月31日開催の取締役会において、平成25年1月1日を期して、当社の子会社管理事

業の一部を、当社の 100％子会社であるＴＩＳ株式会社（以下、「ＴＩＳ」といいます。）へ会社分割（吸収分

割）により承継すること（以下、「本件分割」といいます。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

なお、本件分割は 100%子会社へ事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社は、設立以来、当社グループにおけるグループ経営の一層の強化と効率化を図る観点から、グルー

プフォーメーションの整備を順次進めてきております。この一環としてビジネスコンサルティング等を主

な事業とするＢＭコンサルタンツ株式会社（以下、「ＢＭＣ」といいます。）に関わる当社の管理事業を吸

収分割によりＴＩＳへ承継するものです。

ＴＩＳとＢＭＣの一体運営を通じて総合力を高めることにより、年々高度化していく顧客の経営戦略や

業務改革に関する領域における事業の強化を図ってまいります。なお、ＢＭＣは本件実施に合わせて社名

を「ＴＩＳビジネスコンサルタンツ株式会社」に変更する予定です。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

平成24年10月31日   吸収分割決議取締役会

平成24年10月31日   吸収分割契約締結

平成25年01月01日   分割予定日（効力発生日）
（注）本件分割は、会社法784条第3項に要件を満たすため、同項にもとづき簡易分割により、当社株主総会の決

議による承認を得ずに行います。また、本件分割は、会社法第796条第1項の要件も満たすことから、同項

にもとづき略式分割によりＴＩＳ株主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、ＴＩＳを吸収分割承継会社とする吸収分割方式であります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本件分割は、当社と当社の100％子会社との間で行われるため、本件分割によるＴＩＳから当社への

株式の交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

（５）会社分割により減少する分割会社の資本金等

本件分割による当社の資本金等の減少はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

ＴＩＳは、本件分割に際して、本件分割の効力発生日における当社の子会社管理事業の一部に関して

有する次に記載する資産及び権利・義務を承継します。

①資産：ＢＭＣ株式

②ＢＭＣ管理事業に属する権利・義務

③雇用契約：承継すべき雇用契約及びこれらの契約に基づき発生する権利義務はありません。

（７）債務履行の見込み

分割会社である当社および承継会社であるＴＩＳは、効力発生日以降に到来する債務の履行の見込み

について問題がないものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要                      （平成24年3月31日現在）

（１）商号 ＩＴホールディングス株式会社

（分割会社）

ＴＩＳ株式会社

（承継会社）

（２）本店所在地 東京都新宿区西新宿八丁目17番１号 東京都新宿区西新宿八丁目17番1号

（３）代表者 代表取締役社長 岡本 晋 代表取締役社長 桑野 徹

（４）事業内容 グループ会社の経営管理ならびにそれに

付帯する業務

情報化投資にかかわるアウトソーシング

サービス、ソフトウェア開発、ソリュー

ションサービス

（５）資本金 10,001百万円 23,110百万円

（６）設立年月日 平成20年4月1日 昭和46年4月28日

（７）発行済株式総数 87,789千株 45,336千株

（８）決算期 3月31日 3月31日

（９）大株主および

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式

会社            18.02％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社             8.41％

資産管理サービス信託銀行株式会社

3.42％

日本生命保険相互会社     2.95％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行  1.88％

ＩＴホールディングス株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成24年3月期）

純資産 150,965百万円（連結） 85,638百万円（単体）

総資産 310,003百万円（連結） 149,346百万円（単体）

1株当たり純資産 1,636.72円（連結） 1,888.94円（単体）

売上高 327,417百万円（連結） 147,994百万円（単体）

営業利益 15,621百万円（連結） 6,636百万円（単体）

経常利益 15,393百万円（連結） 8,918百万円（単体）

当期純利益 2,135百万円（連結） 2,314百万円（単体）

1株当たり当期純利益 24.33円（連結） 51.04円（単体）

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ＢＭＣの事業活動の管理

（２）分割する事業部門の経営成績

売上高 1百万円（平成24年3月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額                （平成24年10月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

ＢＭＣ株式 450百万円 負債 －

合計 450百万円 合計 －

3

５．会社分割後の当社及びＴＩＳの状況

分割後の当社及びＴＩＳの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあ

りません。

６．今後の見通し

ＴＩＳは、当社の 100％子会社であるため、本件分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成24年5月10日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期予想（平成25年3月期） 340,000 17,500 17,000 6,000 68.36

前期実績（平成24年3月期） 327,417 15,621 15,393 2,135 24.33

以  上